EDITAL Nº 01/2026

ORGANIZAÇÃO DE DOSSIÊS DA REVISTA CADERNOS DE PESQUISA –2026

A equipe editorial da Cadernos de Pesquisa, e-INSS 2178-2229, na página

de acesso https://periodicoseletronicos.ufma.br/index.php/cadernosdepesquisa,

torna público o Edital nº 01 de 2026 para apresentação de propostas fechadas de

Dossiês Temáticos, que atendam ao escopo do periódico abordando pesquisas no

campo da Educação, a serem publicados nas edições n.3 e n.4 em 2026, e convida

os interessados a encaminharem suas propostas para o endereço eletrônico

cadernosdepesquisa@ufma.br, de 12/02/2026 a 20/03/2026.
Art. 1º Cadernos de Pesquisa é uma revista publicada pelo Programa de

Pós-Graduação em Educação da Universidade Federal do Maranhão (UFMA), de

periodicidade trimestral, Qualis A3, disponibilizada no formato eletrônico. Destina-se

à publicação de artigos científicos, inéditos multi/interdisciplinares, voltados para

área de Educação, tendo como autores: Doutores, Mestres e alunos de

pós-graduação (Mestrandos e Doutorandos).

Art. 2 º A Cadernos de Pesquisa não cobra pela submissão de trabalhos,
não há custos para os autores. Esta revista também oferece acesso livre imediato

ao seu conteúdo, seguindo o princípio de que ao disponibilizar gratuitamente o

conhecimento científico ao público, favorece a democratização mundial do

conhecimento.

Art. 3º. A proposição de Dossiê para a Cadernos de Pesquisa deve respeitar

os seguintes procedimentos:

I.​ o Dossiê poderá ter, no máximo, três organizadores/as, vinculados a Programas

de Pós-Graduação de Universidades distintas, sendo necessariamente um(a)

professor(a) doutor(a) vinculado(a) a um Programa de Pós-Graduação em

Educação brasileiro.

II.​a proposta deverá apresentar a ficha de inscrição, contendo:

a)​dados dos(as) organizadores(as) (anexo I);

b)​informações sobre cada um dos artigos que farão parte do Dossiê - títulos,

resumos, palavras-chave, e autores (anexo II);

III.​o Dossiê deverá ser composto por no mínimo 8 e no máximo 10 artigos, sendo

https://periodicoseletronicos.ufma.br/index.php/cadernosdepesquisa
mailto:cadernosdepesquisa@ufma.br

necessário pelo menos 01 deles de autor(a) de instituição estrangeira e, no
máximo, 02 artigos com autores(as) de uma mesma
instituição/universidade;

IV.​Os artigos devem estar em duas línguas. Artigos originalmente em português

deverão ser traduzidos para o inglês (depois da revista liberar a tradução);
artigos em outras línguas deverão ser traduzidos para o português; versão de

responsabilidade dos(as) organizadores(as). Por exemplo: Português e inglês;

Português e francês; Português e espanhol; Português e Italiano;

V.​o Dossiê deverá contemplar, obrigatoriamente, pessoas de diferentes regiões do

país e instituições acadêmicas;

VI.​ todos os artigos devem ser inéditos e estar em conformidade com as normas

da Cadernos de Pesquisa;

VII.​ cada artigo deverá ter no máximo 04 autores(as), sendo necessariamente

um(a) doutor(a) no mínimo, em co-autoria com mestres e pós-graduandos

(mestrandos e doutorandos);

VIII.​ o/a proponente não poderá ter sido organizador(a) de Dossiê publicado na

Cadernos de Pesquisa nos últimos 02 anos, bem como os(as) autores(as) dos

artigos não devem ter publicado na revista em período de um ano;

IX.​ é vedada a submissão de mais de uma proposta nesta chamada;

X.​o Dossiê deve privilegiar temas não contemplados nos números temáticos

publicados pela Cadernos de Pesquisa nos últimos cinco anos (2020- 2025).

Art. 4º. As propostas serão avaliadas de 21/03/2026 a 30/03/2026, sendo o

resultado publicado em 31/03/26 e enviado para o endereço eletrônico (e-mail) de

cada proponente. Serão selecionados 02 Dossiês: 1) Edição n.3/2026, a ser

publicado em 25/09/26; e 2) Edição n.4/2026, a ser publicado em 20/12/2026;

Art. 5º. Após a divulgação dos resultados finais, os(as) proponentes

responsáveis pelas propostas aprovadas deverão participar de reunião com a

Comissão Editorial da Cadernos de Pesquisa em data a ser definida, para os

encaminhamentos necessários ao envio dos textos completos dos artigos.

Art. 6º. Os Dossiês aceitos para publicação serão condicionados às

seguintes normas:

I.​ Os/as autores/as dos artigos devem submetê-los, normalmente, pela Cadernos

de Pesquisa, com todos os dados necessários, seguindo as mesmas

orientações da revista para publicação dos artigos:​

https://periodicoseletronicos.ufma.br/index.php/cadernosdepesquisa/about/sub

missions#authorGuidelines

II.​ todos(as) os(as) autores(as) devem ter seus dados completos cadastrados na

plataforma, de acordo com as exigências de publicação da Cadernos de

Pesquisa;

III.​ os(as) organizadores(as) deverão acompanhar o envio dos artigos pelos(as)

autores(as), as revisões de língua e normas dos artigos, bem como revisar a

prova final da edição antes da publicação do número da revista no site;

IV.​ cabe às/aos organizadoras(es) a entrega da lista de sugestão de pareceristas

ad hoc; as/os organizadoras/es serão responsáveis pelo encaminhamento e

acompanhamento de todo processo de avaliação dos artigos na plataforma da

revista.

V.​ A correção gramatical dos artigos nas duas línguas, é responsabilidade dos/as

autores/as; com as declarações do/a profissional que as fizeram.

VI.​ A normalização dos artigos é responsabilidade dos/as autores/as.

VII.​Conforme normas da revista, uma vez que o artigo seja aprovado na etapa de

avaliação, a revisão profissional de línguas é obrigatória para a sua efetiva

publicação; essa revisão não poderá ser realizada por nenhum dos/as

autores/as, ainda que sejam revisores/as profissionais.

Art. 7º. Para as propostas de publicação da Edição n.3 em 2026, os artigos

deverão ser submetidos no portal de periódicos de acordo com as Diretrizes para

Autores da Cadernos de Pesquisa até 15/06/2026.

Art. 8º. Para as propostas de publicação da Edição n.4 em 2026, os artigos

deverão ser submetidos no portal de periódicos de acordo com as Diretrizes para

Autores da Cadernos de Pesquisa até 15/09/2026.

https://periodicoseletronicos.ufma.br/index.php/cadernosdepesquisa/about/submissions#authorGuidelines
https://periodicoseletronicos.ufma.br/index.php/cadernosdepesquisa/about/submissions#authorGuidelines

CRONOGRAMA

Atividade Data
Apresentação de propostas de Dossiê pelos(as)
organizadores(as)

 12/02/2026 a 20/03/2026

Avaliação das propostas pela Comissão Editorial
da revista

 21/03/2026 a 30/03/2026

Resultado com as propostas selecionadas  31/03/2026

Postagem dos artigos para avaliação por pares e
às cegas para dossiês que serão publicados em
Edição n.3 em 2026

15/06/2026

Postagem dos artigos para avaliação por pares e
às cegas para dossiês que serão publicados em
Edição n.4 em 2026

15/09/2026

São Luís, 12 de fevereiro de 2026

Conselho Editorial da Cadernos de Pesquisa

ANEXO I - FICHA DE INSCRIÇÃO
Título do Dossiê:
Título do Dossiê em língua estrangeira (inglês, espanhol, francês ou italiano):
Apresentação da proposta do Dossiê (700 a 1300 palavras)

Sobre os organizadores
Organizador(a) 1:
Nome
completo:
Instituição de afiliação:
Titulação/ área/
Universidade:
E-mail:
Link do Currículo
lattes: Celular:
Link para
Orcid:
Biografia:
Organizador(a) 2:
Nome
completo:
Instituição de afiliação:
Titulação/ área/
Universidade:
E-mail:
Link do Currículo
lattes: Celular:
Link para Orcid:
Biografia:
Organizador(a) 3 (não obrigatório):
Nome
completo:
Instituição de afiliação:
Titulação/ área/
Universidade:
E-mail:
Link do Currículo
lattes: Celular:
Link para Orcid:
Biografia:

ANEXO II - ARTIGOS E AUTORES

01 - Título do artigo:

Nome completo do(s)
autor(es):

Resumo do artigo:

Palavras-chave (3 a 5):

Link para Orcid:

Biografia:

02 - Título do artigo:

Nome completo do(s)
autor(es): Resumo do artigo:

Palavras-chave (3 a 5):

Link para Orcid:

Biografia:

03 - Título do artigo:

Nome completo do(s)
autor(es): Resumo do artigo:

Palavras-chave (3 a 5):

Link para Orcid:

Biografia:

04 - Título do artigo:

Nome completo do(s)
autor(es): Resumo do artigo:

Palavras-chave (3 a 5):

Link para Orcid:

Biografia:

05 - Título do artigo:

Nome completo do(s)
autor(es): Resumo do artigo:

Palavras-chave (3 a 5):

Link para Orcid:

Biografia:

06 - Título do artigo:

Nome completo do(s)
autor(es): Resumo do artigo:

Palavras-chave (3 a 5):

Link para Orcid:

Biografia:

07 - Título do artigo:

Nome completo do(s)
autor(es): Resumo do artigo:

Palavras-chave (3 a 5):

Link para Orcid:

Biografia:

08 - Título do artigo:

Nome completo do(s)
autor(es): Resumo do artigo:

Palavras-chave (3 a 5):

Link para Orcid:

Biografia:

09 - Título do artigo:

Nome completo do(s)
autor(es): Resumo do artigo:

Palavras-chave (3 a 5):

Link para Orcid:

Biografia:

10 - Título do artigo:

Nome completo do(s)
autor(es): Resumo do artigo:

Palavras-chave (3 a 5):

Link para Orcid:

Biografia:

	EDITAL Nº 01/2026